
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 0785, de 24 de maio de 2018  

 

 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a 

suspensão das atividades da UESB, através da Portaria nº 0782/2018, em decorrência do 

desabastecimento de combustíveis e da redução da frota do transporte coletivo,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - PRORROGAR, ATÉ O DIA 04 DE JUNHO DE 2018, AS 

INSCRIÇÕES, para a Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação em Nível de 

Especialização Lato Sensu em História: Política, Cultura e Sociedade, a ser realizado em 

conformidade com o Edital n°. 074/2018, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 

25/04/2018.  

 

Art. 2° - Em razão da prorrogação das inscrições, ficam, consequentemente, 

alteradas as datas das etapas do processo seletivo, previstas nos subitens 3.1.1., 3.1.2. do 

Edital, que passam a vigorar conforme abaixo: 

 

“3.1.1. Etapa I: Prova escrita 

Data da prova escrita: 11 de junho de 2018 (etapa eliminatória). 

Horário: 08 horas 

Resultado da primeira etapa: 18 de junho de 2018.” 

 

“3.1.2. Etapa II: Análise e pontuação do currículo. 

Data: 19 de junho de 2018.” 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 074/2018. 

 

 

 

FÁBIO FÉLIX FERREIRA 

REITOR 
 


